
1

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Ηλεκτρονικού Ανοικτού (Διεθνούς) Ανω των Ορίων Διαγωνισμού για 

το έργο «Επικοινωνία και δημοσιότητα για δράσεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» 

Το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας (Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 Μαρούσι) 
προκηρύσσει Ηλεκτρονικό Ανοικτό (Διεθνή) Άνω των Ορίων Διαγωνισμό για το Έργο: Επικοινωνία και 
δημοσιότητα για Δράσεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας,  με εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ένα εκατομμύριο πεντακόσιες χιλιάδες ευρώ 
(1.500.000,00 €), πλέον ΦΠΑ 24%, ήτοι ένα εκατομμύριο οκτακόσιες εξήντα χιλιάδες ευρώ  (€ 
1.860.000,00), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.

Η σύμβαση δεν υποδιαιρείται σε τμήματα, λόγω της φύσης του έργου, καθώς πρόκειται για μία 
ολοκληρωμένη καμπάνια προβολής και δημοσιότητας που περιλαμβάνει ενιαία εικαστική ταυτότητα, 
δημιουργικές προτάσεις και υλικά και συνδυασμένες δράσεις προβολής που στοχεύουν στην άμεση, 
ολοκληρωμένη και συνεχή ενημέρωση των πολιτών για τη συμβολή των Επενδύσεων Εξοπλισμού και 
Έργων στην αντιμετώπιση και  διαχείριση των φαινομένων της κλιματικής κρίσης και την προφύλαξη 
των ζωών και περιουσιών των πολιτών και χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

Οι παρεχόμενες υπηρεσίες κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου 
δημοσίων συμβάσεων (CPV) :

79340000-9 Υπηρεσίες διαφήμισης και μάρκετινγκ

79341100-7 Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα διαφήμισης

79416200-5 Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα δημοσίων σχέσεων

79342200-5 Υπηρεσίες προώθησης

92111200-4 Παραγωγή διαφημιστικών

79341000-6 Υπηρεσίες διαφήμισης  

79341200-8 Υπηρεσίες διαχείρισης διαφημίσεων

79341400-0 Υπηρεσίες διαφημιστικής εκστρατείας

Το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε. (ΤΑΙΠΕΔ) (Καραγιώργη Σερβίας 6, 
Αθήνα, 10562, +30 210 3274400, tender@hraf.gr) αποτελεί τη Διενεργούσα τον Διαγωνισμό Αρχή 
σύμφωνα με το άρθρο 5Β του Ν. 3986/2011 και ενεργεί κατ’ εντολή, για λογαριασμό και στο όνομα 
του δικαιούχου του Προγράμματος «Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας», 

mailto:tender@hraf.gr
ΑΔΑ: ΨΥΛ046ΜΩΝ1-ΜΧΙ



2

εκτελώντας όλες τις απαιτούμενες και προβλεπόμενες ενέργειες των αρμοδιοτήτων της Αναθέτουσας 
Αρχής.

Αντικείμενο της σύμβασης είναι ο σχεδιασμός της στρατηγικής για την επικοινωνία και ενημέρωση, 
καθώς και η υλοποίηση  Προγράμματος επικοινωνίας και ενημέρωσης μέσω σειράς δράσεων 
προβολής στο  διαδίκτυο, ο σχεδιασμός και η παραγωγή οπτικοακουστικού και ενημερωτικού-
προωθητικού υλικού, καθώς και προωθητικών ενεργειών με στόχο την ενημέρωση και διάχυση 
πληροφοριών στην κοινωνία σχετικά με τη συμβολή των Επενδύσεων Εξοπλισμού και Έργων στην 
αντιμετώπιση και  διαχείριση των φαινομένων της κλιματικής κρίσης και την προφύλαξη των ζωών 
και περιουσιών των πολιτών, καθώς και των υποδομών δημοσίου συμφέροντος. 
Η Διακήρυξη θα καταχωρηθεί στο διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα της Διενεργούσας Αρχής, στη 
διεύθυνση (URL): https://hradf.com  καθώς και στην ιστοσελίδα της Αναθέτουσας Αρχής 
(https://civilprotection.gov.gr/).  Η προκήρυξη και το πλήρες κείμενο της παρούσας Διακήρυξης 
καταχωρήθηκαν στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ). Τα έγγραφα 
της σύμβασης της παρούσας Διακήρυξης καταχωρήθηκαν στη σχετική ηλεκτρονική διαδικασία 
σύναψης δημόσιας σύμβασης στο Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. και έλαβε Συστημικό Αύξοντα Αριθμό και αναρτήθηκε 
στη Διαδικτυακή Πύλη (www.promitheus.gov.gr) του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ: 364269. 

2. Καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών ορίζεται η 27.01.2025 και ώρα 11:00 (ώρα 
Ελλάδος).

3. Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ μέχρι την 27.01.2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00 (ώρα 
Ελλάδος). Τυχόν έντυπη υποβολή πραγματοποιείται στην έδρα του ΤΑΙΠΕΔ (Καραγιώργη Σερβίας 6, 
Αθήνα, ΤΚ 10562). 

Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική Προσφορά» θα 
διενεργηθεί από την Επιτροπή Διαγωνισμού κατά το άρθρο 100 του ν. 4412/2016 στις 27.01.2025, 
ημέρα Δευτέρα και ώρα 15:00 (τοπική). Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Οικονομική 
Προσφορά», κατά την ημερομηνία και ώρα που θα ορίσει το ΤΑΙΠΕΔ.

4. Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης 
απαιτείται να ασκούν δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της σύμβασης. Οι οικονομικοί φορείς 
που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να είναι 
εγγεγραμμένοι σε ένα από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο κράτος 
εγκατάστασής τους ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται στο Παράρτημα XI του 
Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016. Εφόσον οι οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν ειδική 
έγκριση ή να είναι μέλη συγκεκριμένου οργανισμού για να μπορούν να παράσχουν τη σχετική 
υπηρεσία στη χώρα καταγωγής τους, το ΤΑΙΠΕΔ μπορεί να τους ζητεί να αποδείξουν ότι διαθέτουν 
την έγκριση αυτή ή ότι είναι μέλη του εν λόγω οργανισμού ή να τους καλέσει να προβούν σε ένορκη 
δήλωση ενώπιον συμβολαιογράφου σχετικά με την άσκηση του συγκεκριμένου επαγγέλματος. Στην 
περίπτωση οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτος μέλους του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες που προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην 
προηγούμενη περίπτωση και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε 
θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε 
αντίστοιχα επαγγελματικά μητρώα. Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς απαιτείται 
να είναι εγγεγραμμένοι στο Βιοτεχνικό ή Εμπορικό ή Βιομηχανικό Επιμελητήριο ή στο Μητρώο 
Κατασκευαστών Αμυντικού Υλικού με αντικείμενο σχετικό με την υπό προκήρυξη προμήθεια. Στην 

https://hradf.com/
https://civilprotection.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΥΛ046ΜΩΝ1-ΜΧΙ



3

περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων η κάλυψη του εν λόγω κριτηρίου πρέπει να συντρέχει για 
κάθε ένα από τα μέλη της.  

5. Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής επιστολής, σύμφωνα με το 
αντίστοιχο υπόδειγμα στο Παράρτημα V της Διακήρυξης. Το ποσό της εγγυητικής επιστολής θα πρέπει 
να καλύπτει σε ευρώ (€) ποσοστό 2% της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης, μη περιλαμβανομένου 
ΦΠΑ 24%. Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη 
του χρόνου ισχύος της προσφοράς του άρθρου 2.4.5 της παρούσας, άλλως η προσφορά 
απορρίπτεται. Το ΤΑΙΠΕΔ μπορεί, πριν από τη λήξη της προσφοράς, να ζητά από τους προσφέροντες 
να παρατείνουν, πριν τη λήξη τους, τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς και της εγγύησης συμμετοχής.. 

6. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών ορίζεται σε δώδεκα (12) μήνες από την επόμενη της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών του διαγωνισμού. 
7. Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας. Οι δαπάνες της σύμβασης θα βαρύνουν το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων-TA, στη ΣΑΤΑ 053 με ενάριθμο 2024ΤΑ05300000 (ΑΔΑΜ: 24REQ015983145 2024-12-13)
Η σύμβαση υλοποιείται στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 
2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – NextGeneration EU (κωδικός Δράσης: 17006 
“Οριζόντια Τεχνική Βοήθεια για Δράσεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας” / Άξονας 1.4 Αειφόρος χρήση των πόρων, ανθεκτικότητα στην κλιματική 
αλλαγή και διατήρηση της βιοποικιλότητας), με βάση την Απόφαση Ένταξης με αρ. πρωτ. 68944 
2024/17.05.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΑΔΑ: 
6ΣΨΠΗ-ΘΥΛ), έχει δε λάβει κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5223555.
8. Προδικαστικές προσφυγές: Η προδικαστική προσφυγή, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στα 
άρθρα 345 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. π.δ. 39/2017, συντάσσεται υποχρεωτικά με τη χρήση του 
τυποποιημένου εντύπου του Παραρτήματος Ι του π.δ/τος 39/2017 και κατατίθεται ηλεκτρονικά μέσω 
της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» στην ηλεκτρονική περιοχή του συγκεκριμένου διαγωνισμού, 
επιλέγοντας την ένδειξη «Προδικαστική Προσφυγή» σύμφωνα με το άρθρο 18 της Κ.Υ.Α. Προμήθειες 
και Υπηρεσίες. Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται παράβολο 
από τον προσφεύγοντα υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 363 Ν. 
4412/2016. 
9. Κριτήριο Ανάθεση: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει βέλτιστης 
σχέσης ποιότητας- τιμής.

Προκήρυξη της σύμβασης απεστάλη με ηλεκτρονικά μέσα για δημοσίευση στις 13.12.2024 στην 
Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Αριθμός δημοσίευσης της προκήρυξης: 771496-2024 
Αριθμός τεύχους ΕΕ S: 245/2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC016009840 2024-12-17).

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΙΔΗΣ

ΑΔΑ: ΨΥΛ046ΜΩΝ1-ΜΧΙ


		2024-12-18T12:40:14+0200
	PANAGIOTIS STAMPOULIDIS


		2024-12-18T13:06:51+0200
	Athens




